PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO INDETERMINADO, COM VISTA AO PREENCHIMENTO DE DOIS LUGARES NA CARREIRA

DE ASSISTENTE OPERACIONAL - APOIO EDUCATIVO, CONFORME MAPA DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE FIGUEIRA DE CASTELO RODRIGO

1

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO

INDETERMINADO, COM VISTA AO PREENCHIMENTO DE DOIS LUGARES NA CARREIRA

DE ASSISTENTE OPERACIONAL - APOIO EDUCATIVO, CONFORME MAPA DE PESSOAL

DO MUNICÍPIO DE FIGUEIRA DE CASTELO RODRIGO

ATA N.º 2

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano dois mil e vinte quatro, no edifício
dos Paços de Concelho, reuniu o júri do Procedimento concursal comum para
contratação por tempo indeterminado, com vista ao preenchimento de dois lugares na
carreira de Assistente Operacional - Apoio Educativo, conforme Mapa de Pessoal do
Município de Figueira de Castelo Rodrigo, publicitado pelo Aviso (extrato) n.º
16527/2023, publicado na 2.ª Série do Diário da República, n.º 169, de 31 de agosto de
2023 e na BEP com a Referência OE202308/0836, constituído pelos seguintes elementos:
Carlos Manuel Pinto Lopes Branquinho, na qualidade de Presidente do Júri, Pedro Dinis
Nunes Almeida, na qualidade de vogais efetivos e Ana Isabel Saraiva Marques, vogal
suplente, por impedimento dos vogais António Carlos Nunes Gonçalves e Carmen Silvia
Coelho Ribeiro Sampaio.

Para efeitos do disposto no artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro,
o Júri procedeu à apreciação das candidaturas apresentadas, tendo em conta os
requisitos de admissão ao concurso, definidos no aviso de abertura bem como os
estipulados nas restantes disposições legais aplicáveis, verificando os elementos
apresentados pelos candidatos, o preenchimento dos requisitos exigidos e a
apresentação dos documentos essenciais à admissão.

Para efeitos da análise das habilitações literárias dos candidatos foram presentes
os seguintes expedientes, associados ao processo:

Candidata Ana Rita Guerra Lopes - foi presente o expediente com o Departamento
de Qualificação de Adultos da Agência Nacional para a Qualificação e o Ensino
Profissional, no qual é verificada a posse do 12.º ano de escolaridade, sendo a
habilitação superior à escolaridade obrigatória tendo em consideração a data de
nascimento da candidata (9.º ano);

Candidata Maria Alcina Roso Gomes Estremanho - foi presente o expediente com
o IEFP, no qual é verificada a posse do 6.º ano de escolaridade, sendo a habilitação
superior à escolaridade obrigatória tendo em consideração a data de nascimento da
candidata (4.º ano);

Candidata Maria Emília Sousa Almeida Besteiro Cabral - foi presente o expediente
com o Departamento de Qualificação de Adultos da Agência Nacional para a Qualificação
e o Ensino Profissional, no qual é verificada a posse do 9.º ano de escolaridade, sendo a
habilitação igual à escolaridade obrigatória tendo em consideração a data de nascimento
da candidata;

Finda a apreciação da documentação, deliberou o Júri, por unanimidade, que a
relação dos candidatos presentes a concurso é a seguinte:

Candidatos admitidos:

Ana Catarina Franco Ferreira
Ana Cristina Maia Varelas
Ana Cristina Marques Fernandes Alves
Ana Graça Carrasco Panta
Ana Lúcia Lourenço Pereira

Ana Rita Cidade Agostinho
Ana Rita dos Santos Bordalo
Ana Rita Guerra Lopes
Ana Sofia Martins da Silva
Ana Sofia Martins e Fernandes

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO INDETERMINADO, COM VISTA AO PREENCHIMENTO DE DOIS LUGARES NA CARREIRA

DE ASSISTENTE OPERACIONAL - APOIO EDUCATIVO, CONFORME MAPA DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE FIGUEIRA DE CASTELO RODRIGO

2

Anabela Lopes Vitorino da Silva
António Manuel Saraiva Ferreira
Armandina Mangas Vicente Bregas
Beatriz Santos Dornelas Eiras
Bruno Miguel Dinis Saraiva
Carla Marisa Saraiva Santos
Carlos Filipe Cavaca Gonçalves
Carmen Marina Ferreira Lourenço

Quadrado
Cátia Andreia Gabriel Condesso
Cátia Marisa Gouveia Paredes
Cátia Susana Coelho Logrado Guerra
Célia Cristina Félix Urbano
Cláudia Maria Nunes Reigado Seixas
Cláudia Sofia de Almeida Aguilar

Pereira
Cláudia Sofia Monteiro Alves
Daniela Alexandra Inácio Santos
David José Perpétuo Condesso
Edgar Miguel Rodrigues da Silva
Estefânia Rua
Fábio Lopes Lourenço
Filipa Alexandra Belo Almeida
Filipa Alexandra Silva Dias
Hélder do Nascimento Besteiro Guerra
Isabel Maria Melranha Saraiva

Quadrado
João Filipe Cruz Pinto
João Tiago Ferreira da Silva
Joaquim Emanuel Dias Gomes
Joel Filipe Farias Pereira
José Carlos Guerra de Almeida
Liliana Andreia Marques Nunes
Marcos Manuel da Costa Guedes
Maria Alcina Roso Gomes Estremanho
Maria de Fátima Janeiro Maçana

Martins

Maria de Fátima Monteiro da Fonseca
Sequeira

Maria de Lurdes Janeiro Leal Moreda
Maria de Lurdes Julião Moura Ferreira
Maria do Rosário Matias de Sá
Maria Emília Sousa Almeida Besteiro

Cabral
Maria Fernanda Russo Rodrigues
Maria Helena Coelho Marques Ribeiro
Maria Helena Nascimento Pires

Ferreira
Maria João Flor Gomes Correia
Maria Manuela Neves Monteiro
Marlene Alexandra Rodrigues Russo

Lopes
Nuno Filipe dos Santos Pinheiro Gomes
Olga Cristina Russo dos Santos
Patrícia Daniela Figueiro Russo
Patrícia Isabel Pereira Martins Simões
Paula Maria Valente Monteiro Pereira
Paulo Jorge Saraiva Pinto
Pedro Miguel dos Santos Amador
Ruben Pires Ferreira
Rute Isabel Fernandes Gonçalves
Sílvia Maria Moutinho Rebolho Freire
Simone Alexandra Soares Farias do

Nascimento
Sónia Cristina Dinis Saraiva
Sónia Patrícia Rodrigues Matias
Tânia Daniela Vianez Salvador
Tiago José Russo dos Santos
Vanessa Filipa Lameirinhas Rodrigues
Vera da Conceição Clara da Fonseca

Alverca
Virgínia Conceição Gabriel Palheiro

Propostas de exclusão:

Candidata Motivo

Ana Cristina Aguiar Belo Não demonstra ser detentora das habilitações
literárias exigidas e constantes do n.º 7 do Aviso
de abertura do procedimento (Escolaridade
Obrigatória)

Cátia Alexandra Moreira Carneiro

Soraia Maria Valente Monteiro
Pereira

Tendo em consideração a presente proposta de exclusão, haverá lugar à concessão

do prazo de 10 dias para o exercício do direito de audiência das interessadas, conforme

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO INDETERMINADO, COM VISTA AO PREENCHIMENTO DE DOIS LUGARES NA CARREIRA

DE ASSISTENTE OPERACIONAL - APOIO EDUCATIVO, CONFORME MAPA DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE FIGUEIRA DE CASTELO RODRIGO

3

previsto no n.º 4 do artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, conjugado
com o artigo 100.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado e publicado em
anexo ao Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, devendo as mesmas ser notificadas
nos termos legais.

Todas as deliberações foram tomadas por unanimidade.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada pelo Sr. Presidente do Júri a presente

reunião de que, para constar e para os devidos efeitos, se lavrou a presente ata que por
todos vai ser assinada.

O Presidente do Júri

_________________________________
(Carlos Manuel Pinto Lopes Branquinho)

Os Vogais

________________________________
(Pedro Dinis Nunes Almeida)

________________________________
(Ana Isabel Saraiva Marques)

		2024-04-29T15:44:53+0100

		2024-04-29T15:44:58+0100
	Entidade: Diário da República. Na qualidade de: Chefe de Divisão - Município de Figueira de Castelo Rodrigo. Subatributos: Cargo do Dirigente: Chefe de Divisão; Email do Dirigente: carlos.branquinho@cm-fcr.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 505987449; Nome da entidade onde exerce o cargo: Município de Figueira de Castelo Rodrigo.

		2024-04-29T15:45:08+0100

		2024-05-02T16:14:59+0100
	Ana Isabel Saraiva Marques

		2024-05-06T14:41:56+0100
	PEDRO DINIS NUNES ALMEIDA